
terça-feira, 02 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2

eXTRATO De TeRmO ADITIVO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 4115

cOmPANHIA De SANeAmeNTO DO PARÁ – cOSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 111/08
Nº. DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: EMPRESA OK RENTA A CAR S/S LTDA - 
CNPJ 03.912.497/0001-02
OBJETO: Locação de veículos automotores para atender os 
projetos do PAC – Programa de Aceleração do Crescimento da 
Assessoria Comunitária.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 22/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (Dez) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 98.500,00
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Alteração da Cláusula Quinta - Dotação Orçamentária.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 10 (dez) meses a contar de 
31.05.2009 a vencer em 30.03.2010 e decréscimo do valor do 
contrato.
DATA DA ASSINATURA: 29.05.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
Belém, 29 de Maio de 2009.

Comissão Permanente de Licitação

ReScISãO cONTRATuAl
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 4173

Nº do Contrato: Matrícula nº 57196973;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Marcel 
Bellini Silva da Costa;
Data da Assinatura: 25.05.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Nova Abertura do Pregão Eletrônico nº 05/2009
Número de Publicação: 4360
Objeto: Aquisição de materiais de expediente e informática para 
reposição de estoque no Almoxarifado.
Data da Abertura: 17.06.2009
Horário: 10 h (dez) horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico

PORTARIA De DIARIA
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 4256

PORTARIA N° 447/2009
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 02 a 04/06/2009
Destino: Santa Luzia, Capanema, São João de Pirabas, 
Salinopolis, Augusto Correa e Bragança /PA
Objetivo: Transportar 11.500 mudas de essências florestais do 
programa um bilhão de árvores para serem distribuídas nos 
municípios
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 448/2009
Nome: Jociel do Nascimento Monteiro
Cargo: Gerente Executivo de Apoio a Produção Agrícola
Período: 02 a 03/06/2009
Destino: Paragominas /PA
Objetivo: Representar o Comitê de Articulação Estadual (CAE) 
do território da cidadania na discussão da planilha de ações 
2009 do programa território da cidadania em Paragominas
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 449/2009
Nome: Deusimar Miranda Rodrigues
Cargo: Engª Agrª
Período: 02 a 03/06/2009
Destino: Paragominas /PA
Objetivo: Participar da Oficina territorial da Cidadania do 
Nordeste Paraense de apresentação e avaliação das ações 
desenvolvidas no ano de 2008 e legitimação das ações 
propostas para o ano de 2009 do PRONAT
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 450/2009
Nome: Severino Ribeiro Batista
Cargo: Motorista
Período: 02 a 03/06/2009
Destino: Paragominas /PA
Objetivo: Conduzir o Gerente Jociel Monteiro e Engª Agrª 
Deusimar Miranda ao referido município
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA De DIARIA
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 4098

PORTARIA N° 445/2009
Nome: João Figueira Batista
Cargo: Engº Agrº
Período: 15 a 17/06/2009
Destino: Prainha/Pa
Objetivo: Fiscalizar o convênio nº 170/2008
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 446/2009
Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente da GAPROV
Período: 01 a 03/06/2009
Destino: São Odivelas , Nova Timboteua, São João de Pirabas e 
Tomé-Açú /PA
Objetivo: Acompanhar o grupo de venezuelanos que vem 
conhecer a fruticultura, apicultura, produção de grãos e a 
produção da agricultura familiar com a intenção de fechamento 
de negócios
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta 
e sete reais e cinqüenta centavos)  

ReSumO De PORTARIAS
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 4249

DIÁRIAS
Portaria nº 361/2009 De, 28/05/2009
SERVIDOR: Maria Alzenora de Almeida, Gerente Operacional 
Móvel e Douglas Almeida de Oliveira, Motorista.
DIÁRIAS: ¹/² ( meia)
PERÍODO: 06/06/2009
DESTINO: Acará/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado
Wilson melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 362/2009 De, 29/05/2009
SERVIDOR: Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz 
Bittencourt, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 01 a 05/06/2009
DESTINO: Ourém/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado
Wilson melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA

PORTARIAS
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 4272

PORTARIA Nº 344/2009 01 De JuNHO De 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO De 
TeRRAS DO PARÁ - ITeRPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584 de 08 de 
outubro de 1975, e considerando o processo nº 1986/00083;
R e S O l V e :
cONceDeR de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta) dias de Licença Premio ao servidor 
mÁRIO DA SIlVA cARDINS, matrícula n° 3168042/1, 
Engenheiro, no período de 02.06 a 31.07.2009, correspondente 
ao triênio 14.11.1980 a 14.11.1985.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 345/2009 01 De JuNHO De 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO De 
TeRRAS DO PARÁ - ITeRPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 028/2009 – 
CPE de 27.05.2009;
R e S O l V e:
DeSIGNAR o servidor HAROlDO FRANçA ReBOuçAS 
JuNIOR, Engenheiro, matrícula nº 3165930/1, para responder 
pela Gerencia de Projeto de Assentamento - GPA, no período de 
02.06 à 31.07.2009, na ausência do titular, mÁRIO DA SIlVA 
cARDINS, Engenheiro, matrícula nº 3168042/1, por motivo de 
Licença Premio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson melo Sodré-Dir.DAF/ITeRPA

NúmeRO De PuBlIcAçãO: 4216
eRRATA De TeRmO ADITIVO

Nº. DO CONTRATO: 006/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 003/2009
PARTES: EMATER-PA X PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA
INCLUI-SE: VALOR DO ADITAMENTO: R$ 22.369,56
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
portaria 2009

NúmeRO De PuBlIcAçãO: 4355
PORTARIA Nº 0404/09- 01.06.2009

NOME: cÍceRO BATISTA SOBRINHO
MATRICULA: 55586184/1
Cargo/função: : Extensionista Rural I
OBJETIVO: DeSIGNAR, a contar de 01.06.2009, para exercer a 
função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Santa Isabel 
do Pará.

PORTARIA
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 4311

PORTARIA Nº 1361/2009 - ADePARÁ, De 29 De  mAIO  
De  2009

O DIRETOR GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 6.482 
de 17 de setembro de 2002 e considerando o Decreto nº 1945 
de 13 de setembro de 2005 que dispõe sobre o cumprimento 
do Estágio Probatório de servidor público ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
R e S O l V e:
HOmOlOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos, considerados aptos ao 
exercício do cargo.

NO me cARGO DATA De 
eXeRcIcIO cONDIçãO Nº DO 

PROceSSO

AMIRALDO MARTINS 
DE HOLANDA

AUXILIAR DE 
CAMPO 14/05/2007 APTO 2007/485267

ANAISO 
MARIGUELO DE 

SOUSA PEDROSO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 26/04/2007 APTO 2008/159732

CLÓVIS CÉSAR 
DIAS CARNEIRO

TÉCNICO EM 
DEFESA E INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA
19/03/2007 APTO 2008/129554

DIONE CLAYSE 
FALCUNIER 
MARTINS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 09/04/2007 APTO 2009/147399


